
〔活動交付金〕

様式第２３号（第５条関係）

年 月 日

笠岡市長　殿

年 月

１　変更交付申請額 円

　 （交付金決算額）

　〔内訳〕 （単位：円）

２　交付金が減額変更になった理由

【添付書類】

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書（様式第２４号）

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

（３）支払書類（レシート等）の原本（活動ごとに取りまとめたもの）

（４）事業の実施状況がわかる写真及び成果品

（５）その他参考となる書類

令和 6 3 31

所 在 地 笠岡市北木島町3802番地43

協 議 会 名 北木島まちづくり協議会

協議会長名 会長 中川和信

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）

変更申請書（兼）実績報告書

令和 5 4 1 日付け笠岡市指令協第 22 号で交付決定を受けた交付金に

ついて，次のとおり交付額の変更を申請します。併せて，次のとおり活動が完了したので，

笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第５条の規定により関係書類を添えて報告します。

記

897,605

変更交付申請額（交付金決算額）

当該年度支出額　② 次年度繰越額　③

898,000 897,605 395

　　　　　　　　　　　　　　　　　　（様式第２５号又は様式第２５号の１）

交付決定額　① 返還額　④

経費削減に努めたため。



〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 集落ぐるみの獣害対策

前年から
の繰越金

令和 5 4 1 令和 6 3 31

年中

1020

20

1000

町内会 イノシシ駆除会

市農政水産課

452,695 452,000

【
目
的
】

イノシシ被害に対し、地域で連携、情報を共有を行い、島内に罠を設置し捕獲、駆除を行う。

【
効
果
】

獣害の情報を共有し、被害の軽減や防衛を効率的に行える。

北木島全域

箱罠、囲罠を設置し、餌やりや周辺の草刈などの管理を行い、イノシシの捕獲、駆除をおこなう。また、市農政水産課
や他地区との連携や情報交換を行い、捕獲の効率化を図る。

【
成
果
】

北木島全域で年間２２０頭超を捕獲した。被害軽減に寄与できた。

【
課
題
】

罠の老朽化対策、餌代の高騰で活動に支障が生じつつある。駆除グループメンバーの増加が見込めない。

なしあり



〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 集落ぐるみの獣害対策

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 452,000 452,000 0 当該年度分

その他収入 695 695 0

寄付金 695 695

協力金 695 △ 695

0

計 452,695 452,695 0

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 0 0 0 別紙「出納簿」のとおり

旅費 56,000 32,840 23,160 〃

需用費 181,000 365,993 △ 184,993 〃

役務費 94 △ 94 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

備品購入費 35,000 53,768 △ 18,768 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

餌代 180,000 180,000

0

決算額のうち市交付金分

② 452,000

0

0

計 452,000 452,695 △ 695



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 5 10 4,160 4,160
2 5 7 1 5,840 10,000
3 5 7 19 1,040 11,040
4 5 8 25 4,800 15,840
5 5 8 30 2,920 18,760
6 5 8 30 2,920 21,680
7 5 10 28 2,920 24,600
8 5 11 18大福丸 2,400 27,000
9 5 12 26 4,800 31,800
10 6 2 29 1,040 32,840
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

32,840

出     納     簿

支払先 摘　　　要
大福丸 農政、猟友会と会議　4名
大福丸 補修パーツ運搬　2名
大福丸 市役所出張
大福丸 補修パーツ運搬　
大福丸 市役所支給品
大福丸 市役所支給品　　復路
大福丸 補修パーツ運搬
大福丸 罠管理部品運搬
大福丸 市役所支給品
大福丸 市役所と会議

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 集落ぐるみの獣害対策

費目 旅費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 5 10 3,218 3,218
2 5 6 15 1,817 5,035
3 5 6 29 3,729 8,764
4 5 7 1 1,100 9,864
5 5 7 20 3,400 13,264
6 5 7 24 3,400 16,664
7 5 8 30 1,360 18,024
8 5 9 11 5,400 23,424
9 5 9 11 1,328 24,752
10 5 10 19 3,500 28,252
11 5 10 28 3,180 31,432
12 5 12 4 3,420 34,852
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

34,852

出     納     簿

支払先 摘　　　要
utumi 草刈り・見回り、ガソリン
utumi 草刈り、ガソリン
eneos 草刈り、見回り、ガソリン
ホリデイ 2サイクルオイル
浅野 見回り、
eneos 見回り、止め刺し
utumi ガソリン
eneos 草刈り、見回り、ガソリン
eneos 草刈り、見回り、ガソリン
浅野 見回り、止め刺し
utumi 草刈り、見回り、ガソリン
eneos 見回り、止め刺し

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 集落ぐるみの獣害対策

費目 需用費 燃料費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 5 10 694 694
2 5 5 27 1,142 1,836
3 5 7 1 708 2,544
4 5 7 19 700 3,244
5 5 8 30 1,690 4,934
6 5 8 31 7,330 12,264
7 5 9 9 2,050 14,314
8 5 9 23 2,830 17,144
9 5 10 11 4,391 21,535
10 6 2 29 746 22,281
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

22,281

出     納     簿

支払先 摘　　　要
セブンイレブン 農政出張の昼飯代
ユーホー お茶24本
happys 昼飯　　部材搬送
丸亀 昼飯　　事務用品運搬
コスモス ボトルコーヒー
つるたストア パン　460*16人
山本商店 罠整備作業ごの飲料ーパン、5名

山本商店 罠修理後の飲料　7名
ハローズ 罠修理　草刈り、後の飲食料

セブンイレブン 役所出張の昼飯

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 集落ぐるみの獣害対策

費目 需用費 食糧費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 4 18 6,688 6,688
2 5 5 16 4,470 11,158
3 5 5 31 717 11,875
4 5 5 31 4,360 16,235
5 5 6 20 5,290 21,525
6 5 6 20 6,948 28,473
7 5 6 26 5,250 33,723
8 5 7 1 1,130 34,853
9 5 7 1 2,228 37,081
10 5 7 1 33,550 70,631
11 5 7 1 7,180 77,811
12 5 7 3 2,450 80,261
13 5 7 19 1,966 82,227
14 5 7 19 1,440 83,667
15 5 7 30 1,078 84,745
16 5 7 30 8,586 93,331
17 5 7 30 3,620 96,951
18 5 8 2 7,100 104,051
19 5 8 11 1,840 105,891
20 5 8 21 13,800 119,691
21 5 8 25 6,151 125,842
22 5 8 25 75,116 200,958
23 5 5 25 1,300 202,258
24 5 8 28 5,000 207,258
25 5 8 30 859 208,117
26 5 9 2 9,800 217,917
27 5 9 2 6,300 224,217
28 5 9 15 4,000 228,217
29 5 10 3 6,020 234,237
30 5 10 28 2,498 236,735
31 5 10 28 11,748 248,483
32 5 11 13 4,000 252,483
33 5 11 18 18,124 270,607
34 5 12 4 6,410 277,017
35 5 12 14 9,123 286,140
36 5 12 26 17,110 303,250
37 5 12 26 330 303,580
38 6 1 5 3,080 306,660
39 6 2 29 2,200 308,860
40

308,860

出     納     簿

支払先 摘　　　要
日本一安い罠の店 罠用品　名札
（株）尾山 芋餌　1,490円*3
ユーホー ラッカー（白）3本
ナンバ 枝切り鋏　殺虫剤
（株）尾山 芋餌　1058円*5
ユーホー 罠管理部品　ラッカー　殺虫剤

つるたストア 米糠　350円*15
佐藤文具　ダイソー ノート　ホルダー
ホリデイ 白ラッカー3本　手袋3
ホリデイ けり糸ワイヤー　ワイヤークリップ

ホリデイ クリッパー45　電ドラソケット

ナンバ 殺虫剤
ユーホー ホッチキスバイモ
ユーホー 封筒　文具
ホリデイ 三角ドリル
ナンバ ステンレスワイヤー　チップソー

（株）尾山 芋餌　1810円*2
ストアつるた 米糠　350円*10　くづ米
EDION SDカード　2個
（株）尾山 芋餌　1380円*10
ユーホー 殺虫剤５本
ホリデイ 鉄メッシュ　stlワイヤー　バッテリー

チロリン村 BKミラー
つるたストア 米糠　500円×10
ハローズ オイル２本
写真・コピー作業者 捕獲証明写真・　コピー代
写真作業者 捕獲証明写真
つるたストア 米糠400円*10
つるたストア 米糠500円*10　　くず芋1020円

ユーホー 溶接棒２本　工具
ホリデイ コンパネ等罠管理部品
つるたストア 米糠　400円*10
ホリデイ STLネジ　マルチアングル　等

日本一安い罠の店 有害用捕獲札
ホリデイ 6角ドリル4種
写真・コピー作業者 写真　コピー代
ダイソー 文具　
ホリデイ 罠用品3角プレート
写真・コピー作業者 写真・コピー代

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 集落ぐるみの獣害対策

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 10 23 94 94
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

94

出     納     簿

支払先 摘　　　要
JP 切手代

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 集落ぐるみの獣害対策

費目 役務費 通信運搬費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 4 18 53,768 53,768
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

53,768

出     納     簿

支払先 摘　　　要
日本一安い罠の店 電気ヤリ　（止め刺し器）2台

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 集落ぐるみの獣害対策

費目 備品購入費

No. 1



〔活動交付金〕

（令和 年度 ）

※評価点について

5 No. 1

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 4
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。

活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 北木島まちづくり協議会

活動名 集落ぐるみの獣害対策

活動目的

イノシシ被害に対し、地域で連携、情報を共有を行い、島内に罠を設置し捕獲、駆除を行う。

実施内容

箱罠、囲罠を設置し、餌やりや周辺の草刈などの管理を行い、イノシシの捕獲、駆除をおこなう。また、市農政水産
課や他地区との連携や情報交換を行い、捕獲の効率化を図る。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

北木島全域で年間２２０頭超を捕獲した。被害軽減に寄与できた。 罠の老朽化対策、餌代の高騰で活動に支障が生じつつある。駆
除グループメンバーの増加が見込めない。

各地区に狩猟免許取得者を確保すること。



〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 花いっぱい活動

前年から
の繰越金

令和 5 4 1 令和 6 3 31

年中

270

15

255

町内会 婦人会

老人会

353,996 353,996

【
目
的
】

北木島島内の公園や公共の道路わきなど人目に付く所に、花壇を整備し、四季の花を咲かせて、島民や来島者の目
を楽しませ、再来島者をふやす一助にする。

【
効
果
】

島民や来島者の目を癒し効果をもたらすと共に、憩いの場となっている。

北木島全域

各地区の公園や道路沿いの公共の場所に整備した花壇に四季の花を植える。また定期的に花壇の整備、管理を行い、年
間を通じて花を楽しむ事が出来るようにしている。特に春・秋に大きな植え替えをおこなう。

【
成
果
】

島内の主要箇所の花壇に四季の花や樹木の花を咲かせることによる環境の美化意識の向上や島民や来島者の憩いの
場としての活用ができている。

【
課
題
】

活動や日頃の管理に多くの人手が必要ですが島民の減少や高齢化により人手不足の状況が続いている。

なしあり



〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 花いっぱい活動

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 354,000 353,996 4 当該年度分

その他収入 0 0 0

0

0

0

計 354,000 353,996 4

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 0 0 別紙「出納簿」のとおり

旅費 20,000 0 20,000 〃

需用費 334,000 315,476 18,524 〃

役務費 21,690 △ 21,690 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

備品購入費 16,830 △ 16,830 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 353,996

4

4

計 354,000 353,996 4



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 4 25 2,760 2,760
2 4 29 2,851 5,611
3 5 12 3,840 9,451
4 6 27 2,600 12,051
5 7 1 1,416 13,467
6 7 3 555 14,022
7 7 6 1,200 15,222
8 7 20 2,280 17,502
9 9 2 4,624 22,126
10 9 25 8,392 30,518
11 9 29 550 31,068
12 12 9 2,160 33,228
13 6 1 28 3,790 37,018
14 2 22 1,060 38,078
15 3 7 7,348 45,426
16 3 9 9,600 55,026
17 5 4 10 3,840 58,866
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

58,866

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ストアつるた お茶
ハローズ パン30個
エーキ店 お茶
ストアつるた お茶　花の土
エーキ店 お茶　パン
ストアつるた お茶
ストアつるた 飲料
ハローズ お茶
エーキ店 お茶　パン　腐葉土
エーキ店 お茶2ケース　花の土
ストアつるた ジュース
ストアつるた お茶1ケース
マルナカ笠岡店 お茶2ケース
ストアつるた パン
ユーホー お茶　消耗品
エーキ店 お茶
エーキ店 お茶

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 花いっぱい活動

費目 需用費 食糧費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 9 21 3,600 3,600
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

3,600

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ENEOS 草刈り機用ガソリン

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 花いっぱい活動

費目 需用費 燃料費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 1 31 5,280 5,280
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

5,280

出     納     簿

支払先 摘　　　要
奥野電業 花壇水道配管修理

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 花いっぱい活動

費目 需用費 修繕料

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 6 6 1,298 1,298
2 6 20 1,042 2,340
3 6 24 987 3,327
4 7 1 19,200 22,527
5 7 7 36,625 59,152
6 8 24 4,888 64,040
7 9 1 3,980 68,020
8 9 21 8,778 76,798
9 9 22 596 77,394
10 10 11 2,140 79,534
11 10 26 3,574 83,108
12 11 2 1,408 84,516
13 11 22 3,614 88,130
14 11 22 25,218 113,348
15 11 24 3,036 116,384
16 11 25 1,480 117,864
17 12 1 15,770 133,634
18 12 9 33,000 166,634
19 12 9 1,500 168,134
20 12 21 1,974 170,108
21 6 1 28 4,637 174,745
22 2 8 5,887 180,632
23 2 8 539 181,171
24 2 8 7,523 188,694
25 2 9 3,600 192,294
26 2 17 11,000 203,294
27 2 19 3,071 206,365
28 2 22 6,800 213,165
29 2 24 3,168 216,333
30 2 24 3,300 219,633
31 2 24 4,158 223,791
32 2 24 2,728 226,519
33 3 1 10,860 237,379
34 3 7 8,613 245,992
35 3 16 1,738 247,730
36
37
38
39
40

247,730

出     納     簿

支払先 摘　　　要
コーナン 散水ホース先口
コーナン 殺虫剤
ユーホー マルチ散布器
ストアつるた 花苗　280円*80
ユーホー 花苗　７種
ユーホー 石灰　手袋　手ぐわ
農協 腐葉土　花の土　輸送費
ホリデイ 2サイクルガソリン　チップソー

農協 花の種
ユーホー 洗剤　107円*20
ユーホー 花苗　花土
ユーホー 花苗　11点
ユーホー 花苗　花の土
ユーホー 花苗　251本
ユーホー 2サイクルガソリン２本
ユーホー 花苗　74円*20
農協 花土　肥料　液肥
ストアつるた パンジー　75円*440
エーキ店 手袋2組
ユーホー 肥料987円*2
コーナン 手袋　4種
ユーホー 堆肥　肥料
ホリデイ 花苗　ビオラ
ユーホー 枝垂桜1本　プランター　15
ストアつるた 花の土　900円*4
ストアつるた 剪定はさみ　なぜ　お茶
ホリデイ ゴム手袋　3枚組*4
ストアつるた 草枯らし
ホリデイ 草取りジョレン
ホリデイ 濃縮液体肥料
ユーホー 樹木　姫こぶし
ユーホー 樹木　さんしゅ
農協 花土　肥料　腐葉土
ユーホー 花苗　プランター　殺虫剤
ユーホー 中輪ダリア球根

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 花いっぱい活動

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 7 7 5,840 5,840
2 5 11 18 2,400 8,240
3 5 12 1 2,400 10,640
4 5 12 3 2,400 13,040
5 6 1 28 2,400 15,440
6 6 2 24 930 16,370
7 6 2 24 520 16,890
8 6 3 7 4,800 21,690
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

21,690

出     納     簿

支払先 摘　　　要
大福丸 花苗運搬
大福丸 備品受け取り
大福丸 花苗運搬　往路
大福丸 花苗運搬　復路
大福丸 需用品受け取り
金風呂丸 樹木受け取り　往路
大福丸 樹木受け取り　復路
大福丸 需用品受け取り

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 花いっぱい活動

費目 役務費 通信運搬費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 11 18 16,830 16,830
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

16,830

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ホリデイ 充電式生垣バリカン

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 花いっぱい活動

費目 備品購入費

No. 1



〔活動交付金〕

（令和 年度 ）

※評価点について

5 No. 2

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 2
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 北木島まちづくり協議会

活動名 花いっぱい活動

活動目的

北木島島内の公園や公共の道路わきなど人目に付く所に、花壇を整備し、四季の花を咲かせて、島民や来
島者の目を楽しませ、再来島者をふやす一助にする。

実施内容

各地区の公園や道路沿いの公共の場所に整備した花壇に四季の花を植える。また定期的に花壇の整備、管理を行い、
年間を通じて花を楽しむ事が出来るようにしている。特に春・秋に大きな植え替えをおこなう。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

島内の主要箇所の花壇に四季の花や樹木の花を咲かせることによる環境
の美化意識の向上や島民や来島者の憩いの場としての活用ができてい
る。

活動や日頃の管理に多くの人手が必要ですが島民の減少や高齢
化により人手不足の状況が続いている。

参加者の固定化が進んで新しい参加者が増えてない。男性にも積極的に参加を促していきたい。



〔活動交付金〕

様式第２４号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

 

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わった人数・団体

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わった人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　決算額

円（うち交付金分 円）

７　活動実施による成果及び課題

 

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動実績明細書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 3

活 動 名 生活道路及び、海岸等の一斉清掃

前年から
の繰越金

令和 5 4 1 令和 6 3 31

年中

320

20

300

町内会 婦人会

老人会 消防団

91,609 91,609

【
目
的
】

海岸線や生活道路の清掃を各地区で一斉に行い海岸や道路の美化を維持する。

【
効
果
】

海岸線の清掃により漂着物が少なくなり、海浜に生息する生物の多様性がはかれたり船舶の安全航行につながる。
また生活道路の清掃、整備により安全性が確保できる。

島内の主要箇所の海岸線や生活道路

北木島全域の主要な海岸線の漂着物の回収、道路の草刈り、雑木の処理や側溝の整備。

【
成
果
】

海岸線や主要道路の美化、安全性が確保出来ている。

【
課
題
】

高齢化により活動の継続が困難になりつつある。小型重機の必要性を感じる

なしあり



〔活動交付金〕

様式第２５号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

　市交付金の余剰金 ①－② 円

　　市交付金の余剰金のうち

　　　　　　　次年度繰越額 ③ 円 返還額　④ 円

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支決算書

北木島まちづくり協議会

活動Ｎｏ 3

活 動 名 生活道路及び、海岸等の一斉清掃

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金 ① 92,000 91,609 391 当該年度分

その他収入 0 0 0

0

0

0

計 92,000 91,609 391

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

報償費 0 0 別紙「出納簿」のとおり

旅費 5,000 0 5,000 〃

需用費 87,000 50,951 36,049 〃

役務費 0 0 〃

使用料及び賃借料 4,000 △ 4,000 〃

備品購入費 36,658 △ 36,658 〃

0 0 0 〃

0 0 0 〃

0

0

決算額のうち市交付金分

② 91,609

391

391

計 92,000 91,609 391



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 5 31 3,300 3,300
2 7 29 1,314 4,614
3 8 27 1,314 5,928
4 6 1 27 1,848 7,776
5 1 27 2,618 10,394
6 1 28 9,790 20,184
7 2 18 2,395 22,579
8 5 5 27 1,958 24,537
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

24,537

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ユーホー 草刈機替え刃2枚組*3
ユーホー 除草剤２本
ユーホー 除草剤２本
ユーホー 鋸・替え刃
ユーホー 混合油2L・草刈機替え刃
コーナン 草刈機替え刃　1,958*5
ワークマン ゴム付き軍手10*3set.ゴム手袋2set

コーナン 草刈り機用ナイロンカッター

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 生活道路及び、海岸等の一斉清掃

費目 需用費 消耗品費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 5 31 7,414 7,414
2 7 10 19,000 26,414
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

26,414

出     納     簿

支払先 摘　　　要
コスモス お茶24本*3
山本商店 127円*150本(50円値引き）

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 生活道路及び、海岸等の一斉清掃

費目 需用費 食糧費

No. 1
↑ドロップダウンリスト
から選んでください。



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 7 13 4,000 4,000
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

4,000

出     納     簿

支払先 摘　　　要
重機賃借者 重機賃借料　5時間

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 生活道路及び、海岸等の一斉清掃

費目 使用料及び賃借料

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 7 13 5,000 5,000
2 11 18 29,700 34,700
3 3 16 1,958 36,658
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

36,658

出     納     簿

支払先 摘　　　要
作成者 　　U字溝用アタッチメント作成
ホリデイ エンジンブロアー
ユーホー ガソリン携帯缶1L用

No.1　小　計　　

交付金区分 活動交付金

活動名 生活道路及び、海岸等の一斉清掃

費目 備品購入費

No. 1



〔活動交付金〕

（令和 年度 ）

※評価点について

5 No. 3

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動の目的・効果を地域のみんなで共有することができたか。 4
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 北木島まちづくり協議会

活動名 生活道路及び、海岸等の一斉清掃

活動目的

海岸線や生活道路の清掃を各地区で一斉に行い海岸や道路の美化を維持する。

実施内容

北木島全域の主要な海岸線の漂着物の回収、道路の草刈り、雑木の処理や側溝の整備。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

海岸線や主要道路の美化、安全性が確保出来ている。 高齢化により活動の継続が困難になりつつある。小型重機の必
要性を感じる

活動人員の減少や高齢化の中で参加者の負担軽減を図るため、大掛かりの作業は活動日を複数回設定し
当日の作業の軽減を予定している。


